固 原 市 原 州 区 民 政 局

原民字〔2021〕140号

关于印发《原州区民政局2021年“政府     开放日”活动方案》的通知

局属各办公室：

现将《原州区民政局2021年“政府开放日”活动方案》印发给你们，请认真组织实施。

固原市原州区民政局

2021年10月13日

（此件公开发布）

原州区民政局2021年“政府开放日”

活动实施方案

根据原州区人民政府办公室《关于印发原州区“政府开放日”工作方案的通知》(原政办通字〔2021〕37号）精神，结合民政工作实际，制定如下方案：

活动目标

坚持以人民为中心的发展思想，以服务大局、服务群众为目标、进一步提升政务公开工作水平，把政民互动作为基本形式，把公开透明作为基本原则，通过开展“政府开放日”活动，提升政府工作透明度、开放度，切实保障人民群众的知情权、表达权、参与权和监督权。搭建与群众之间的沟通桥梁，增进彼此了解与互信，努力打造阳光透明、人民满意的服务型政府。
二、活动时间

拟定于2021年10月18日下午（星期一），在原州区民政局举行。
活动主题

本次“政府开放日”活动的主题是“推进政务公开工作，助力民政事业发展”。

开放对象

在原州区工作、生活、学习的18-65周岁的干部群众。主要对象包括企业代表、社区工作者、市民代表共21人，新闻记者1人。

五、活动内容

(一) 国绕区委、政府中心工作和重要决策部署，结合本单位实际，以深化改革、推动社会发展、严格依法行政、“互联网+政务公开+民政政务服务”深度融合为重点，全方位介绍和展现政府机关的主要职能、制度规范、特色亮点、服务举措和创新成果等。

（二)通过扎实开展“民政局政府开放日”活动，加强政策解读、畅通沟通渠道，听取社会各界和基层群众的意见、建议，回应群众关切问题，促进机关作风改进和服务能力提升。

六、主要形式

(一)参观调研。参观业务经办窗口等办公场所，各股室安排专人进行讲解，向公众介绍部门机构设置、主要职能、办事程序、联系方式及民政特色亮点工作和办事流程。
(二)座谈交流。召开座谈会，向群众介绍本单位重点、亮点工作开展情况，群众普遍关注的热点问题以及与民生问题密切相关的工作事项办理情况。

七、工作要求

(一)提高思想认识。开展“政府开放日”活动是提升廉洁高效行政水平的客观要求，民政系统全体干部职工要加强自身建设、保障群众合法权益、促进社会和谐稳定，扎实做好“政府开放日”活动。

（二）确保工作实效。局办公室负责协调，机关各股室配合，推进“政府开放日”活动深入开展。各业务股室要进一步优化办公服务环境，完善接待设施，做好政务信息公开和服务审批等事项，确保以一流的环境、一流的服务、一流的形象迎接群众参观。同时，要认真做好群众代表意见和建议的收集、整理工作，及时改进工作薄弱环节，补齐短板弱项。

  (三)促进工作落实。对活动对象提出的意见建议，当面能够答复的当场给予答复，不能当面答复的，事后要将答复结果及时反馈给各位代表。同时结合党史学习教育，认真查找检视民政工作中存在的问题，梳理归纳并及时整改，确保“政府开放日”活动取得实效。